

# GŁOS NARODU

Wychodzi 2 razy dziennie: o godzinie 6 rano i o 5 wieczór.

WYDANIE WIECZORNE.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu“... Adres Red: UL. ŚW. TOMASZA 1, 25.

Adres Red: UL. ŚW. TOMASZA 1, 25. Adres telogr: „Głos Narodu“ Kraków. Telefon redakcyjny Nr. 100. — Telefon administracyjny i drukarni Nr. 33-44.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“, ulica św. Tomasza 1, 25. — Od miejsca za wiersz... Cena ogłoszenia w „Głosie Narodu“ (prospekt, cyrkularz, ogłoszenia itp.)... F. Jones & Co, A. Loretta Jules Fortis & Co, de Brussel.

## Między Oisą a Mozą, jeszcze niema decyzji.

BERLIN 21 września.

T. B. główna kwatery dnia 20 września, wieczorem donosi: W ataku na wojska francusko-angielskie w poszczególnych miejscach poczyniono postępy. Rheims leży na froncie bojowym francuskim. Zmuszeni do odpowiadania ogniem uolewamy jednakże, że miasto skutkiem tego ponosi szkody. Wydano zarządzenia dla możliwie największego uszanowania katedry.

W środkowych Wogezach ataki wojska francuskiego koło Donon, Senones i Saales zostały odparte. Na wschodnim terenie wojennym dzisiaj nie było żadnych wydarzeń.

Rheims posiada wspaniałe gmachy z XIV, XV i XVI wieku, najcenniejszym zabytkiem jest oczywiście gotycka katedra z XIII wieku, w której koronowali się królowie francuscy. Jest to obok paryskiej Notre Dame najpiękniejszy kościół we Francji. W czasie bitwy mogła uciepnieć zwłaszcza dwie 81 m wysokie wieże katedry. Miejscowości Senones, Saales i Donon wymienione w biuletynie, leżą na granicy francusko-niemieckiej. Senones jest małą miejscą we francuskich Wogezach. Saales zaś leży tuż przy granicy na terytorium niemieckim. Donon jest pasmem granicznym Wogezów, prowadzi tedy przesmyk górski z Francji do niemieckiej Alzacji.

## Straszne stosunki w Serbii.

Sofia (T. B.) 21 września.

Tutejsze dzienniki donoszą z Niszu, że moralność armii serbskiej jest zupełnie za chwieją. Dotychczas stwierdzono w armii serbskiej 12 000 wypadków zaszłańcicia na cholere. Dziennie umiera 200 do 300 ludzi. Banki wysłano z Waljewa, Gorni Milgwec i Kragujewac do Niszu. W kilku pułkach artylerii zakaga się zbuntowała i zniszczyła działa.

## Do pokoju jeszcze daleko.

Berlin, (T. B.) 21 września.

Organ kanclerski „Norddeutsche Allg. Ztg.“ pisze: Według wiadomości rozpuszczonej przez „Biurow Reutera“ w Waszyngtonie tamtejszy ambasador niemiecki miał oświadczyć, że Niemcy gotowe są do pokoju, gdyby terytorium niemieckie w państwie niemieckim nie zmniejszyło się. Doniesienia takie obliczone są na wzbudzenie wrazenia, jakoby Niemcy mimo zwycięskiego pochodu wojsk niemieckich na zachodzie i wschodzie były zmęczone walką. Niemcy w obecnej chwili nie myślą czynić żadnych propozycji pokojowych. Powtarzamy: Niemcy dążą tylko do chlubnego zakończenia wojny haniebnie im narzuconej.

## Car nie jedzie.

Kopenhaga, 21 września.

Car porzucił zamiar udania się do armii. Jak donosi „Politiken“ z Petersburga, rosyjski ambasador w Konstantynopolu powołany został do Petersburga w specjalnej misji. Jak gloszą, to powołanie ma na celu omówienie coraz groźniejszego niebezpieczeństwa wzbudzenia wojny rosyjsko-tureckiej. Dlatego car odroczył swój wyjazd do armii.

## Walki w Klaczo.

Paryż, (T. B.) 21 września.

„Agencja Havasa“ donosi z Pekinu pod datą dnia 19 września: Drugi sekretarz legacyjnej poselstwa niemieckiego w Pekinie br. Eisenbach, który jako ochotnik walczył w garnizonie w Czingtau, zginął w potyczce podjazdowej. Niemcy i donoszą, że jeden z ich aparatów lotniczych

rzucił wczoraj bombę, która zabiła 13 Japończyków, a wielu zranila. Japończycy zbliżają się stopniowo do twierdzy.

(Czingtau jest głównym miastem w terytorium niemieckim Klaczo na wybrzeżu chińskim).

waliśmy się krok za krokiem, podczas, gdy nieprzyjacieli razili nas pociskami szrapneli, padającymi na nas ze wszystkich czterech stron. Od południa byłem zajęty na placu opatrunkowym, niosąc pomoc lekarską piechocie hollenderskiej, która wiele ucierpiała.

W środę posunęliśmy się naprzód, bo siedm kilometrów szeroki las został oczyszczony od nieprzyjaciela. Dalej widzimy podpaloną przez nas wieś, gdzie zdradziecka ludność nagromadziła wielkie zapasy amunicji dla nieprzyjaciela. Zar ognia wstrzymuje nasze konie, dym zastraszony nas, a patrole huzarskie ze wszystkich stron ostrzeliwiają zdradzieckich chłopów. — Wkrótce przedostaliśmy się na wzgórze, gdzie pułk nasz, a obok drugi i trzeci rozpoczęli ogień na pozycje nieprzyjacielskie, które zaatakowane rozpoczęły ogień. Zbliżyłem się do pułku, jak tylko to było możliwym, ponieważ oddalenie nieodgrywało żadnej roli wobec gęsto padających pocisków ciężkiej artylerii, padających w okolo nas z oszańcowanych pozycji nieprzyjacielskich, nieczyniących nam jednak wielkich strat.

W środę nastąpiła zmiana w pozycjach nieprzyjacielskich. Zaraz jak tylko zostaliśmy spostrzeżeni przez nieprzyjaciela, rozpoczął na nas ogień z armat ciężkiego kalibru.

Gdzie padały pociski nieprzyjacielskie, wyrwana ziemia tworzyła wysokie stupy dymu, kurzu o wysokości kilku pięt. Gęsto padające strzały poczyniły pewne zamieszanie, lecz wkrótce falisty teren wytworzył dla naszych baterii pożądane pozycje. Opodal rozłożone były w tyralierze oddziały strzelców tyrolskich. Nakładając jednemu ze strzelców opatrunek, spostrzegam obok żołnierza rosyjskiego z ciężką raną szrapnelową, otrzymaną przed dwoma dniami już cuchnącą, gęsto obśiadłą przez muchy, którego poleciłem zaraz odnieść do ambulansu nałożony mu poprzednio opatrunek. — Huk dział przygłuszał strzały lecące około nas piechoty. Wokolo nas plonęły wieś. — Nagle słyszę silną detonację, widzę unoszący się słup kurzu a opodal mnie pada kanonier rozdarty przez pełny pocisk działowy. Cała obsługa działa wyginęła lub została raniona. Jednemu z oficerów pocisk oderwał obydwie nogi i nim zdolałem ułożyć go na nosze, skonał.

Aby mógł spełnić obowiązki mego smutnego zawodu kazałem wywieść na najwyższym drzewie chorągiew „Czerwonego Krzyża“.

W chwili, gdy byłem zajęty amputacją urwanej kanonierowi nogi, na mój plac opatrunkowy padać zaczęły pociski granatowe. Usunąłem chorągiew i przedk oddaliłem się, nie mogąc dalej spełniać swego obowiązku.

Wkrótce ściemniło się, uciechy działa, a ja zajmując się opatrunkiem leżących rannych, którzy pomimo odniesionych ran pozostali w szereżach. Nastąpiła zmiana pozycji, powróciliśmy znowu do tego lasu, gdzie od czwartku bawiliśmy się. List tego lekarza pisany był 11 września.

i francuska opuściła kanał Korfu i wyjechała na morze otwarte, ażeby nie naruszać jawnie neutralności Grecji — ale po krótkim czasie powróciła znów na wody greckie, a mianowicie zajęła małe porty na wysepkach na północ od Korfu, z których największa jest wysepka Gravia, podczas gdy większe okręty odpłynęły na południe od Korfu. Być tedy może, że Grecya prowadzi obecnie podwójną grę i że po cichu zezwoliła flocie trójporozumienia korzystać z portów greckich.

## Wywiad z królem Albertem.

Wiedeńska „Zeit“ donosi w numerze 403: Według doniesienia „Frankf. Ztg.“ oświadczył król Albert belgijski w interwiewie z pewnym angielskim dziennikarzem, że wojna nie jest przypadkiem lecz została rozmyślnie wprowadzona przez reakcyjnego ducha, brutalny materializm i militarizm kierującej pruskiej kasty. Zamach w Sarajewie był tylko pozorem do wojny. Już od lat zauważył król w swych stosunkach z Niemcami rosnącą butą i żądzą napadci. Przed 18 miesiącami stała się sytuacja nagle zatruwająca i wtedy to Belgia uchwiliła swoje wielkie przedłożenie wojskowe. Król zakończył swe wynurzenie pytanem: Jakie jeszcze wykroczenia popełnią ci barbarzyńcy, doprowadzeni do szaleństwa przez opór Belgii?

## Czarne niebezpieczeństwo przeciwko Anglii.

Gdy mowa o niebezpieczeństwach, mogących grozić Anglii w koloniach, ma się na myśli z reguły przedewszystkiem Indye. Zapewne, że powstanie indyjskie stanowiłoby niebezpieczeństwo największe, ale prawdopodobieństwo tego niebezpieczeństwa jest mniejsze, gdyż Anglia posiada tam świetną organizację wojskową, a powtóre, przeciwnieństwo pomiędzy Hindusami a Muzułmanami jest tak ogromne, że władza angielska może się tam zawsze oprzeć na jednym z nich przeciwko drugim. Natomiast jest inny słaby punkt dla rządów angielskich, a mianowicie Kafrowie w Afryce południowej. Tam były już powstania w latach 1806, 1812, 1819, 1834, 1846-48, 1851-53, 1877-79, a każda z tych wojen była nadzwyczaj krwawa. Kafrowie nie zamieszkują dzisiaj odrębnego zwartego terytorium, lecz są rozproszeni wśród europejczyków, daleko poza pierwotnym swym obszarem etnograficznym; nado zaś znaczną część wśród nich t. zw. emigracja indywidualna, gdyż rozbiegają się za zarobkiem jako wyrobownicy i służący domowi na wszystkie strony za białym. Anglicy pomogli im wydestać się z pod przewagi Boerów i sami uzbili ich w karabinny system „Martiniego“ przeciwko Boerom, postępując podobnie, jak gdy swojego czasu popierali Hotentotów przeciwko Niemcom. Kafrowie nie bardzo jednak poczuli się do wdzięczności, a zwłaszcza najbardziej wojownicze ich plemię, Zulusowie. Ci nie zapomnieli nigdy, że Natal — to ich ojczyzna. A Zulusowie są uzbrojeni w oręż nowoczesny i mogą wystawić 300.000 zbrojnych. W ostatnich latach Kafrowie tu i ówdzie zaczęli się znów zwracać przeciwko Anglikom. Bismark przepowiedział swego czasu, że Afryka południowa będzie grobem dla angielskiego panowania nad światem, a Kafrowie staną się pierwszymi grabarzami. Rząd angielski nigdy pokojowi z Kafrowi nie dowierzał. Tam zawsze istniało pogotowie wojenne, gdyż właściwie można było czasy spokojniejsze uważać co najwyżej za zawieszenie broni. A nigdy nie można było ręczyć za spokój zupełny. Gdyby się Anglikom gdziekolwiek w koloniach powinęła noga, Kafrowie według wszelkiego prawdopodobieństwa chwyciliby za broń, zwłaszcza, że nie brakowałoby im zachęty i pomocy z zewnątrz.

## Flota francusko-angielska w Lewencie.

„Gazetta del Popolo“ donosi z wyspy Korfu, że połączone floty angielska i francuska zainicjowały do portów na wyspach Korfu i Zakintos, ażeby tam zaopatrzyć się w prowiant. Rząd grecki zwrócił się jednakże z usilną prośbą do Londynu i Paryża, żeby nie naruszać neutralności Grecji i przez to nie dawać innym państw pozorów do wystąpienia przeciwko Grecji. Pośba skutkowałą i flota angielsko-francuska opuściła obie te wyspy. Około Otranto strzeże się przejazdowi dniem i nocą, gdyż wiadomo, że wielkie okręty transportowe wyprawiono ażeby dowozić węgiel, mąkę i amunicję dla użyciu Anglii na Malcie.

Z francuskich kół politycznych donoszą, że na morzu Adryatyckim zanosi się na operacje wojenne francuskiej eskadry, podczas, gdy flota angielska ma się zwrócić na wody tureckie, ponieważ zachodzi obawa, że ze strony Turcji daje się inicjatywę do rokoszu w Egipcie i w Indjach.

Kanał sueski przepelniony jest tak mniejszymi okrętami wojennymi angielskimi, jakoteż na wybrzeżu wojskiem lądowym. Głównym atoli punktem operacyjnym floty angielskiej, jest wyspa Cypr. Na razie stara się przedewszystkiem Anglia o to, żeby przeciąć wszelki związek pomiędzy Egipcem a Europą i z największym tylko trudem pod groźbą zerwania stosunków dyplomatycznych z wysoką Portą o trzymał rząd krajowy egipski pozwolenie na wymyćną przepędz szyfrowanych z Konstantynopolem.

Z Włoch, a mianowicie drogą na Medyolan i dalej przez Gradec Styryjski dochodzą wiadomości, że Grecya pozwoliła flocie angielskiej wojennej prowiantować się w portach w Grecyi w zamian za co Anglia zagwarantowała Grecyi posiadanie Epiru. Wiadomość ta sprzeczna jest z powyższymi informacjami, ale jest też o dozę późniejszą. Podajemy jedne i drugie informacje tak jak puściły je w świat rzymska „Gazetta del Popolo“ i Gradecka „Tagespost“. Sprzeczności te wyjaśnia, ponieważ inny telegram z Rzymu, donoszący, że flota angielska

## Angielska mowa tronowa.

Król angielski zamknął sesję parlamentu mową tronową, w której znajdują się następujące słowa:

„Mój rząd robił(?) wszystkie możliwe wysiłki(?), by utrzymać pokój świata. Został zmuszony do wojny przez rozmyślnie zerwanie zobowiązań traktatowych i przez obowiązek obrony prawa w Europie i interesów życiowych państwa. Walczymy za słuszną sprawę i nie złożymy broni, aż cel swój osiągniemy, w zupełności. Do tej mowy niemieckie biuro Wolfa dodało komentarz, przypominający wymianę depeesz między królem angielskim a Wilhelmem II. Depesze owe wcale nie potwierdzają ustępu mowy tronowej, który zapewnia o pokojowych staraniach Anglii. Gdyby rząd angielski pragnął szczerze pokoju, nie mielibyśmy dzisiaj wojny światowej.

## 2 bitwy pod Gródkiem.

„Die Zeit“ (nr 4304) zamieściła list lekarza pułkowego artylerii, który brał udział w drugiej bitwie pod Lwowem, lekarz ten pisze: „Od 36 godzin mieszkam w lesie świerkowym na leśniczówce, gdzie mam pozostać do jutra rana. Oddział mój znajduje się także w ukryciu lasu o tysiąc dwieście kroków od mego stanowiska. Stoim w linii ogniewej ostrzeliwany przez niewidzianego nieprzyjaciela i ostrzeliwuję niewidząc go również. Dla bezpieczeństwa omijam podawanie nazw miejscowości, w których się rozgrywają obecne światowo-histeryczne wypadki, są to nędzne gniazda, które kiedyś wśród grozy wojny odtworzyć mogą tylko znakomici artyści dając wyraz bitwom, które dla odróżnienia nazwiemy, „bitwami pod Lwowem“ i „bitwami pod Janowem“.

W poniedziałek rozpoczął się atak zatrzymany w lesie, gdzie nieprzyjacieli się oszańcowali. Artylerya musiała stać bezczynnie. Posu-

## Propaganda wielko-serbska w tornistrze.

Pewien żołnierz chorwacki, leżący ranny w szpitalu w Zagrzebiu przyniósł z serbskiego placu boju broszurkę, którą zabrał żołnierzowi serbskiemu z tornistra. Tytuł broszurki brzmi: „Elementarz żołnierski i główne powinności żołnierza“ ułożył Kosta Jokic, oficer piechoty. Wydanie XII, w drukarni państwowej królestwa serbskiego 1911 cena 50 para (tyle, co pół franka). Na czele broszurki są ryciny, przedstawiające króla Piotra, następcę tronu i głównych generałów, potem rozmaite informacje, miary i wagi, wskazówki, jak odczytywać zegar, potem prawdziwy elementarz, w końcu główne kwestye geograficzno-polityczne, propagandy wielko-serbskiej. Czyta się tam n. p. takie ustępy:

„Największe serbskie rzeki są: Sawa, Drawa, Dunaj, Bosna, Drina, Morawa, Timok, Wardar, Struma, Neretwa i Drin“ — a więc wyliczono również rzeki w Chorwacji i Bośni.

Podobnie wśród największych gór serbskich wyliczono szereg szczytów, znajdujących się w monarchii austro-węgierskiej i „góry zagrzebskie“; wśród najważniejszych miast serbskich wyliczono: Sarajewo, Banjalukę, Mostar, Zadar, Dubrownik, Zagrzeb, Nowy Sad, Tenezwar, a rejestr ziem serbskich (serbskie dezele) obejmuje wyraźnie Bośnię i Hercegowinę, Dalmację, Chorwację, Sławonię, Srijem, Banat i Baczkę.

A zatem to są elementy serbskiego wykształcenia, które powinien znać dobrze każdy żołnierz serbski i wbić sobie dobrze w pamięć. — Rząd królestwa serbskiego staje tedy na stanowisku jednoci narodowej serbo-chorwackiej, ale... po swojemu. Podczas gdy koalicja serbo-chorwacka w Chorwacji, Sławonii i Dalmacji oprócz pragnie jednoci na zupełnym równoprawieniu i w ten sposób chce dążyć do zlania się chorwackich i serbskich żywotów w jeden naród, nie tykając kwestyi politycznych, nie przesądając granic państwowych, a już przedewszystkiem nie wyobrażając sobie bynajmniej ściśnienia granic monarchii austro-węgierskiej, rząd serbski wyobraża sobie tę jednoci narodową jako zniszczenie żywotu chorwackiego przez serbski, jako hegemonię serbską, sięgającą jaknajdalej, a zmierzającą do rozbicia Austrii i do przyłączenia wszystkich ziem chorwackich do dzisiaj obecnego królestwa serbskiego. W tem znaczeniu jest istotnie „propaganda wielko-serbska“, przeciwna oczywiście tak interesom monarchii habsburskiej, jakoteż bytowi i rozwojowi chorwackiego i katolickiego żywotu. Owa broszurka, noszona w tornistrze przez serbskiego żołnierza, jest wskaźnikiem politycznym na bardzo wielką odległość... A w tym wypadku rząd serbski nie może się wymówić, że ta propaganda nie za jego jest sprawą; jakżeż bowiem mógłby żołnierz mieć na wojnę dane sobie jakieś „elementarze żołnierskie“ i nosić je zawsze przy sobie, bez wiedzy i pozwolenia zarządu armii?!

## Kuryer polityczny.

Anglia i państwa neutralne.

Kanclerz niemiecki, Bethman-Hollweg posłał do agencji Ritzau w Kopenhadze depesze, w której podnosi kwestye, czy Anglia ze swej strony szanuje neutralność mniejszych państw. Pytanie to pozostaje w związku z artykułem „Timesa“ z dnia 8 września, w którym ze względu na postanowienia państw trójporozumienia, żeby tylko wspólnie zawierały pokój — roz-

